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VENDIM 

Rasti Nr. KI 21/09 

Agim Kryeziu 

kunder 


Komunes se Prizrenit 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOVES 

Gjykata Kushtetuese ne perberje: 

Enver Hasani, Kryetar 
Kadri Kryeziu, Zevendes Kryetar 
Snezhana Botusharova, Gjyqtare 
Robert Carolan, Gjyqtar 
Ivan Cukalovic, Gjyqtar 
lIiriana Islami, Gjyqtare 
Kadri Kryeziu , Gjyqtar 
Gjylieta Mushkolaj , Gjyqtare 
Almiro Rodrigues, Gjyqtar dhe 
Altay Suroy, Gjyqtar 

Parashtruesi i kerkeses 

1. Parashtruesi i kerkeses, Agim Kryeziu , eshte me vendbanim ne Prizren. 

Pala kundershtare 

2. Pala Kundershtare eshte Komuna e Prizrenit. 
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Subjekti i lendes 

3. Parashtruesi i kerkeses pretendon qe ka parashtruar nje sere kerkesash prane 
komunave te Prizrenit dhe Malisheves, ne te cilat ka kerkuar ndihme qe do t'i 
mundesonte rindertimin e prones e cila i ishte demtuar gjate luftes, por deri tani nuk 
kishte marre ndonje perkrahje. 
Baza juridike 

4. Neni 113.7 i Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne vijim: Kushtetuta); neni 20 
i Ligjit 03/L-121 mbi Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne vijim: Ligji); 
dhe neni 54(b) i Rregullores se Punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves (ne vijim: Rregullorja e Punes). 

Permbledhje e procedures para Gjykates 

5. Parashtruesi i kerkeses paraqiti kerkesen e tij prane Gjykates Kushtetuese me 15 
qershor 2009. Me 18 shkurt 2010, pas shqyrtimit te raportit te Gjyqtarit Raportues, 
Almiro Rodrigues, Kolegji Shqyrtues, i perbere nga gjyqtaret Robert Carolan 
(Kryesues), Snezhana Botusharova dhe lliriana Islami, brenda te njejtes dite i 
paraqiti rekomandimet e veta per te refuzuar lenden si te papranueshme para 
perberjes se plote te Gjykates. 

Faktet 

6. Nga dokumentet e parashtruara nga Parashtruesi i kerkeses behet e ditur se me 
15 maj 2001, gjate kohes kur jetonte me 7 anetare te familjes ne nje shtepi qe kishte 
pesuar demtime substanciale gjate luftes, ai kishte marre nje konfirmim nga 
Komisioni per Ndertim dhe Rindertim i Komunes se Malisheves qe vertetonte se atij 
nuk i ishin siguruar kurrfare materiale ndertimore. Nje konfirmim tjeter i ishte derguar 
Parashtruesit te kerkeses me 5 gusht 2002, ne te cilin thuhej se Parashtruesi i 
kerkeses nuk kishte marre ndihme per rindertimin e shtepise dhe se ky konfirmim do 
duhej shfrytezuar per tu regjistruar ne programin e rindertimit. Me 15 gusht 2002, 
Parashtruesi i kerkeses bleu nje parcele toke ne Komunen e Prizrenit. 

7. Me nje leter, te datuar 3 gusht 2004, Parashtruesi i kerkeses, i cili duket se 
paraprakisht i kishte paraqitur komunes se Prizrenit nje kerkese per ndihme, u 
informua nga Drejtoria per Ndertim, Rindertim, Zhvillim dhe Investime Publike e 
Prizrenit se ndihma do te mund t'i sigurohej vetem qytetareve te Komunes se 
Prizrenit dhe se ai do duhej t'ia paraqese problemin e tij organeve kompetente te 
Komunes se Malisheves, ngase shtepia e djegur e tij gjendej ne fshatin Pagarushe 
te Komunes se Malisheves. 

8. Me 12 shtator 2006, Parashtruesi i kerkeses kerkoi nga Komuna e Prizrenit qe te 
rishqyrtoje kerkesen e tij per material ndertimor per shtepine e tij ne Komunen e 
Malisheves. Ai i referohej faktit qe ai i kishte blere nje parcele toke ne Prizren dhe se 
ishte tani, se bashku me familjen e tij, banor i Prizrenit. 

9. Permes letres se dates 4 prill 2007, Parashtruesi i kerkeses rikonfirmoi kerkesen e 
tij prane Komunes se Prizrenit, duke e informuar ate se deri ne ate date ai nuk kishte 
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pranuar kurrfare ndihme ne materiale ndertimore nga asnje komune, megjithese nuk 
kishte kulm mbi koke, se perballej me nje gjendje serioze shendetesore, kishte 
familje shtatanetareshe dhe se ishte i papune. Ai parashtroi nje kerkese tjeter me 25 
maj 2007. 

10. Prape, permes letres se dates 26 maj 2009, Parashtruesi i kerkeses i shkroi 
Drejtorise per Rindertim te Komunes se Prizrenit, duke sqaruar se perkunder 
kerkesave te tij te shumta, ende nuk ka pranuar kurrfare ndihme, megjithese 
Ombudspersoni, te cilit gjithashtu i ishte drejtuar ai, i kishte thene se heret a vone ai 
do te perfitonte ndihme nga Komuna e Prizrenit. Ai shtoi se ai do te kerkonte 
realizimin e interesave te tij deri ne Gjykaten Kushtetuese. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

11. Parashtruesi i kerkeses ankon se qe nga fundi i luftes ai i ka adresuar komunave 
te Prizrenit dhe Malisheves nje sere kerkesash per rindertim te shtepise se tij qe i 
ishte demtuar gjate luftes, por deri tani nuk kishte perfituar kurrfare ndihme. Ai 
pretendon se e drejta e tij per rindertim te prones i eshte shkelur. 

Komentet e pales kundershtare 

12. Pala kundershtare, e cila eshte informuar mbi Kerkesen nga Zyra e Regjistrimit e 
Gjykates me 18 dhjetor 2009, nuk ka parashtruar komentet e veta brenda periudhes 
prej 45 ditesh, si9 parashihet me nenin 22.2 te Ligjit. 

Vleresim per pranueshmerine e kerkeses 

13. Per te qene ne gjendje per te gjykuar mbi Kerkesen e Parashtruesit te kerkeses, 
Gjykata duhet paraprakisht te vleresoje nese Parashtruesi i kerkeses i ka plotesuar 
kushtet e pranueshmerise te cilat percaktohen ne Kushtetute. 

14. Ne lidhje me kete, Gjykata i referohet nenit 113.7 te Kushtetutes qe percakton 
se: 

"Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te 
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo 
vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara me ligj."; 

dhe nenit 47.2 te Ligjit, qe rregullon se: 

"Individi mund ta ngrite kerkesen ne fjale vetem pasi qe te kete shteruar te 
gjitha mjetet juridike te percaktuara me ligj." 

15. Megjithate, Gjykata veren se ne Kerkesen e tij, Parashtruesi nuk ka paraqitur 
kurrfare deshmish se ka paraqitur ankese ndaj vendimeve te Komunes se Prizrenit, 
apo atyre te Komunes se Malisheves, apo qe ka shfrytezuar mjetet tjera juridike, qe i 
ka pasur ne dispozicion ne baze te ligjit te zbatueshem, ne menyre qe te sfidoje 
vendimet e kontestuara apo te ankohet per shkak te mungeses se nje vendimi. 
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16. Sig thuhet ne Lenden Nr. KI 41/09, Universiteti AAB-RIINVEST kunder Qeverise 
se Republikes se Kosoves (Vendimi Nr. RK-04/10 i Gjykates Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves, i dates 27 janar 2010) Gjykata deshiron te theksoje se 
arsyeja per rregullin e shterjes se mjeteve, sipas interpretimit te Gjykates Evropiane 
per te Drejtat e Njeriut (shih nenin 53 te Kushtetutes) , eshte per t'i dhene 
autoriteteve ne fjale, perfshire edhe gjykatat, mundesi qe te parandalojne apo 
permiresojne shkeljet e pretenduara te Kushtetutes. Ky rregull bazohet ne supozimin 
se rendi juridik i Kosoves do te siguroje mjete efektive juridike ne rastin e shkeljes se 
te drejtave kushtetuese. Ky paraqet nje aspekt te rendesishem te karakterit 
suplementar te Kushtetutes (shih, mutatis mutandis, ECHR, Selmouni kunder 
Frances, Nr. 25803/94, vendim i dates 28 qershor 1999). Megjithate, nuk eshte e 
domosdoshme qe te drejtat kushtetuese te ngriten ne menyre eksplicite ne 
procedurat e permendura. Edhe nese geshtja eshte ngritur ne menyre implicite apo 
ne substance, kushti i shterjes se mjeteve do te jete permbushur (shih, mutatis 
mutandis, ECHR, Azinas kunder Qipros, nr. 56679/00 , vendim i dates 28 prill 2004) . 

17. Ne lidhje me kete, Gjykata deshiron te theksoje se nga Parashtruesit e kerkeses 
kerkohet t'i shterin vetem mjetet juridike qe i kane ne dispozicion dhe qe jane 
efektive. Mjetet juridike diskrecionale apo te jashtezakonshme nuk ka nevoje te 
shteren, per shembull , nuk ka nevoje te kerkohet nga nje gjykate te beje revizion te 
vendimit te vet (shih, mutatis mutandis, ECHR, Cinar kunder Turqise, nr 28602/95, 
vendim i dates 13 nentor 2003). Ne rastet kur Parashtruesi i kerkeses ka shfrytezuar 
nje mjet juridik te cilin Gjykata e konsideron si te papershtatshem, koha e shfrytezuar 
per kete nuk do te pengoje skadimin e limitit katermujor (neni 49 i Ligjit, "Afatet 
Kohore), qe mund te shpjere ne refuzimin e ankeses si te pakohshme (shih, mutatis 
mutandis, ECHR, Prystavka, Rezgui kunder Frances, nr. 49859/99, vendim i dates 7 
nentor 2000). 

18. Ne lenden ne fjale, Parashtruesi i kerkeses ka paraqitur ankesen kushtetuese te 
tij drejtperdrejt ne Gjykate, duke pretenduar se i eshte shkelur e drejta e tij per 
rindertim te prones, pa u thirrur ne asnje nen te Kushtetutes apo te Konventes 
Evropiane per te Drejtat e Njeriut dhe Lirite Themelore. 

19. Per me teper, Ligji Nr. 02/L-28 per Proceduren Administrative, i dates 22 korrik 
2005, ne Kaptinen IX, percakton se "C;do pale e interesuar ka te drejte te ankohet 
kunder nje akti administrativ ose kunder refuzimit te paligjshem per nxjerrjen e aktit 
administrativ." (neni 127.2) , ndersa "Organi administrativ te cilit i drejtohet ankimi 
shqyrton ligjshmerine dhe rregullsine e aktit te kontestuar." (neni 127.3). Me tej , Ligji 
percakton se "Palet e interesuara mund t'i drejtohen gjykates vetem pasi te kene 
shteruar mjetet 
administrative te ankimit. " (neni 127.4). 

20. Sidoqofte, ne parashtresat e tij, Parashtruesi i kerkeses nuk ka deshmuar ne 
yfaredo menyre se perse ai konsideron se mjetet juridike, te permendura ne Ligjin 
Nr. 02/L-28 mbi Proceduren Administrative, perfshire edhe ankesen prane gjykatave 
te rregullta , nuk kane qene ne dispozicion, apo nese kane qene ne dispozicion perse 
ate nuk do te ishin efektive dhe rrjedhimisht nuk ka nevoje te shteren. 

21. Ne rrethana te tilla, Parashtruesi i kerkeses nuk mund te konsiderohet se i ka 
plotesuar kushtet sipas nenit 113.7 te Kushtetutes. 
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PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 20 te Ligjit dhe 
nenin 54(b) te Rregullores se Punes, njezeri, 

VENDOS 

I. TA REFUZOJE Kerkesen si te papranueshme. 

II. Palet do te njoftohen per vendimin dhe vendimi do te publikohet ne Gazeten 
Zyrtare, ne pajtim me nenin 20.4 te Ligjit. 

III. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari Raportues Kryetari i Gjykates Kushtetuese 

Almiro Rodrigues Prof. Dr. Enver Hasani 
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